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Anotace

Tématem této bakalářské práce je dopravní obslužnost města Pardubice. Konkrétně se

bude jednat o dopravu silniční, železniční, vodní a leteckou. V teoretické části budou

obsaženy základní definice a pojmy z oboru dopravy, dále členění jednotlivých druhů

dopravy a jejich kladné a záporné stránky s přihlédnutím na infrastrukturu v Pardubicích.

Ve druhé části práce budou stručně uvedeny informace o městě, dále se také zaměří na

jednotlivá odvětví dopravy, která můžeme v Pardubicích nalézt. Závěrečná část práce se

bude zaobírat návrhem možných řešení problémů pardubické dopravní obslužnosti. Tyto

aspekty dopravní obslužnosti budou podrobněji popsány v jednotlivých podkapitolách.

Největší pozornost bude kladena především na popsané projekty ze silniční a železniční

sféry, jelikož tyto dva druhy dopravy jsou pro Pardubice v současné době stěžejní. Cílem

této bakalářské práce je analyzovat dopravní obslužnost města Pardubice se zaměřením

na městskou hromadnou dopravu a její návaznost na ostatní druhy dopravy, poukázat na

úzká místa a navrhnout jejich možná řešení, dále také naznačit možný vývoj v dopravní

infrastruktuře města Pardubice.
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Annotation

The main topic of this bachelor thesis is the transport serviceability of the city of Pardu-

bice, particularly road, rail, water and air transportation. The theoretical part will provide

basic terms and definitions from the transportation field as well as division of individual

transport modes and their advantages and disadvantages. In the second part there will be

provided brief information about the city. Furthermore, this section will focus on indivi-

dual sectors of transport that can be found in the city Pardubice. The last part will cover

possible solutions to problems of transport infrastructure of Pardubice. These issues will

be discussed in the individual subsections. The most attention will be paid to projects of

road and railway sectors, because these two modes are for Pardubice currently crucial.

The target of this bacherol thesis is to describe transport serviceability of the city of Par-

dubice focusing mainly a public transportation and identify problematic issues and tu

suggeest their solution, as well as to indicate possible development of transport.

Key words

Transport serviceability, Public transport, Road transport, Railway transport, Water trans-
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Úvod

Kvalita a struktura dopravní obslužnosti je dnes pro každé velké město velice důležitá a

v posledních letech jsou na ni kladeny stále větší nároky. Česká republika je důležitým

tranzitním státem ve střední Evropě, především svojí hustotou železniční sítě se řadí mezi

první světová místa. K cestování lze využít i jiné druhy dopravy, přičemž nejrozšířenější

je doprava silniční. Stejně jako je Česká republika důležitá pro Evropu, jsou i Pardubice

důležitým dopravním uzlem pro Českou republiku, především pro Východní Čechy, přes

které procházejí nejdůležitější dopravní tepny.

Tato bakalářská práce se bude zaobírat dopravní obslužností města Pardubice. Postupně

bude v jednotlivých kapitolách popsán vývoj jednotlivých druhů dopravy v Pardubicích

od vzniku města až po současnost, následně budou popsána silná a slabá místa pardubické

dopravní infrastruktury. V neposlední řadě budou vymezeny jednotlivé projekty, které

přinášejí možná řešení těchto problémů.

Bakalářská práce je členěna do třech hlavních kapitol. První kapitola se zaměřuje na zá-

kladní pojmy, které se týkají tématu této práce, následně navazuje na členění dopravní

infrastruktury. Při představení jednotlivých segmentů dopravy je poukázáno na jejich vý-

hody a nevýhody a zároveň je věnována pozornost vývoji od vzniku až po současnost.

Druhá část práce stručně představí město Pardubice, jeho historii, kulturu, sportovní vy-

žití a průmysl. Poté se zaměří na současný stav pardubické dopravní obslužnosti a její

vývoj až do současné podoby. Konkrétně se bude jednat o dopravu silniční, železniční,

vodní a leteckou. Především je kladen důraz na propojení Pardubic s okolními městy, a

také na napojení města na okolní dopravní sítě České republiky.

Poslední, tedy třetí část práce je zaměřena na řešení možných problémů pardubické do-

pravní sítě, které budou zmíněny u každých jednotlivých dopravních segmentů. Největší

pozornost bude věnovaná především projektům ze silniční a železniční sféry, jelikož tyto

dva druhy dopravy jsou pro Pardubice v současné době stěžejní.

Cílem této bakalářské práce je především popsat dopravní obslužnost města Pardubice se

zaměřením na městskou hromadnou dopravu a její návaznost na ostatní druhy dopravy,
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dále pak poukázat na problémová místa, a navrhnout jejich řešení s přihlédnutím k mož-

nému vývoji v jednotlivých segmentech dopravy.
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1 Teorie problematiky dopravní obslužnosti

V teoretické části této práce budou objasněny základní pojmy z oblasti dopravy a do-

pravní obslužnosti.

1.1 Základní pojmy

Na začátek jsou uvedeny základní pojmy, se kterými se lze setkat během celé bakalářské

práce. Význam dopravy pro lidstvo a společnost je různorodý. Doprava je vnímána jako

ekonomický zdroj, pomocník ekonomické aktivity, lidská potřeba i požitek.

Doprava je cílevědomá a organizovaná činnost, která zabezpečuje přemísťování zboží,

osob dopravními prostředky. Uskutečňuje se v prostoru a čase. Lze ji chápat jako odvětví

národního hospodářství, které obstarává přepravu a uskutečňuje přemísťování osob, zví-

řat a nákladů (zboží).

Přeprava je definována jako výsledný efekt dopravy, přemístění z výchozího do cílového

bodu.

Technická základna dopravy – technickou základnu dopravy tvoří dopravní prostředky,

dopravní cesty a dopravní zařízení.

Dopravní prostředky představují soubor pohyblivých prostředků (např. letadlo, auto-

mobil, vlak apod.), kterými se uskutečňuje přeprava. Je to tedy mobilní část technické

základní dopravy.

Dopravní cesta – po dopravních cestách se uskutečňuje pohyb dopravních prostředků.

Mohou být buď přirozené (např. moře, řeky, vzdušný prostor apod.) nebo umělé vytvo-

řené (např. silnice, železnice, telefonní kabely apod.)

Dopravní zařízení představují technické objekty, sdělovací a zabezpečovací zařízení,

bez kterých by se doprava nemohla uskutečnit (např. letiště, přístavy, nástupiště, apod.)

Dopravní cesty a zařízení tvoří pasivní část technické základny dopravy (dopravní in-

frastruktury).
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Dopravní potenciál státu je síť dopravních cest, dopravních uzlů a zařízení a dopravních

prostředků nezávislé na formě vlastnictví.

Dopravce je provozovatelem dopravy pro cizí potřebu a jeden z účastníků přepravního

vztahu. Na trhu dopravy vystupuje s nabídkou dopravních služeb. Tuzemský dopravce je

fyzická osoba s trvalým pobytem nebo právnická osoba se sídlem v České republice,

která provozuje dopravu silničními motorovými vozidly, kterým byla právě přidělena do-

pravní značka Českou republikou.

Přepravce je souhrnný název pro odesílatelé a příjemce zboží. Svoje požadavky týkající

se dopravních služeb vyjadřuje poptávkou na trhu dopravy.

Přepravní podmínky jsou legislativní ustanovení, kterými se při dopravě pro cizí po-

třeby upravují práva a povinnosti zúčastněných stran a organizací. Každý druh dopravy

má ale svoje přepravní podmínky.

Dopravní služba je produkt dopravy, který uspokojuje přepravní potřeby komplexně i se

souvisejícími činnostmi.1

1.2 Dopravní obslužnost

Zákon č. 194/2010 Sb. o veřejných službách v přepravě cestujících a o změně dalších

zákonů definuje dopravní obslužnost jako zabezpečení dopravy po všechny dny v týdnu,

především do škol a školských zařízení, k orgánům veřejné moci, do zaměstnání, do zdra-

votnických zařízení poskytujících základní zdravotní péči a k uspokojení kulturních, re-

kreačních a společenských potřeb, včetně dopravy zpět, přispívající k trvale udržitelnému

rozvoji územního obvodu.2

Dopravní obslužnost lze rozdělit na základní a ostatní neboli nadstandardní.

1 HLAVOŇ, Ivan a kol. Dopravní a spojová soustava. Přerov: Vysoká škola logistiky, 2010. ISBN 978-80-

87179-12-3.

2 Zákon 194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících a o změně dalších zákonů
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Dopravní obslužnost regionů je garantem základní mobility obyvatel. Základní dopravní

obslužnost je státem či nižším územním celkem zajišťovaná, dopravní obslužnost v rámci

společenské solidarity a zajištění přístupu k základním sociálním potřebám. Dopravní ob-


[…]


částí, je zařazen do Integrované územní investice (ITI) hradecko-pardubické aglome-

race. Hlavním parametrem modernizovaného odbavovacího systému cestujících je zajiš-

tění interoperability odbavení, která přinese propojení v rámci odbavení cestujících mezi

MHD Pardubice s dalšími systémy veřejné dopravy, především se systémem obsluhují-

cím drážní regionální osobní dopravu na území Pardubického a Královehradeckého kraje

a se systémem obsluhujícím veřejnou linkovou dopravu na území těchto krajů. Cestující

tak budou moci pro odbavení u participujících dopravců využívat jeden elektronický no-

sič jízdního dokladu.

Postupně byly popsány jednotlivé segmenty pardubické dopravní sítě a to na dopravu

silniční, železniční, vodní a leteckou. U každého z těchto segmentů byl vymezen histo-

rický vývoj a také současný stav. Praktická část bakalářské práce vyhodnotila jednotlivé

projekty ke zlepšení pardubické dopravní obslužnosti podle SWOT analýzy.

Město Pardubice mají stále ve své silniční síti značné rezervy. Dlouhodobě problémový

je úsek Pardubice – Trojice. Na tomto úseku však již probíhá přestavba, která má za úkol

rozšířit vozovku a tak umožnit bezproblémový a rychlejší průjezd tímto inkriminovaným

místem. Dokončeno je již i čtyřproudové napojení na budoucí dálnici D35, která nyní

slouží pouze jako napojení na dálnici D11 vedoucí do Prahy. Současná vláda aktivně za-

sazuje o pokračování výstavby této dálnice. Největším problémem Pardubic tak stále zů-

stává neexistující obchvat města, který by vyvedl tranzitní dopravu mimo centrum města.

Jedna část tohoto obchvatu, konkrétně severovýchodní část, by se měla začít stavět upro-

střed roku 2018, ovšem podobných termínů byly zaznamenáno již mnoho.

Jistotu, že se obchvat skutečně začne stavět, budou tedy obyvatelé města mít teprve v

momentě, kdy začnou první stavební práce. Neméně potřebná je také navazující jihový-
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chodní část obchvatu. Obchvat Pardubic i nadále zůstává nejdůležitější plánovanou stav-

bou. Můžeme tedy říct, že Pardubice znají své rezervy v silniční dopravě a rozhodně exis-

tují plány a projekty na jejich odstranění. Otázkou tedy zůstává, jako u většiny projektů,

jejich realizace.

Z uvedených informací v této práci vyplývá, že Pardubice mají jedno z nejlepších napo-

jení na železniční síť v rámci České republiky a je tím pádem i důležitým dopravním

uzlem pro celou Evropu. Nejdůležitějším projektem, jehož jednu část se již podařilo zre-

alizovat, je zdvoukolejnění trasy z Pardubic do Hradce Králové. Další části tohoto pro-

jektu se mají začít budovat v roce 2019 a budou záviset na možnostech financování ze

strany SŽDC. Tento projekt by rozhodně přinesl zrychlení železniční dopravy mez těmito

dvěma krajskými městy a zlepšil podmínky cestování pro občany, kteří mezi Pardubicemi

a Hradcem Králové cestují za prací. Na toto zdvoukolejnění může navazovat i stavba

Ostřešanské spojky, která by měla naopak umožnit cestování z Pardubic přes Chrudim a

dále na jih bez nutnosti jízdy přes zastávku Pardubice – Rosice nad Labem. Podle mých

zjištění, by se tak urychlilo cestování jak na jih od Pardubic, tak i na sever, jelikož v

současné době se ve stanici Pardubice – Rosice nad Labem setkávají právě vlaky mířící

od Pardubic na jih i na sever a pokud nastane zpoždění na jednom z těchto úseků, je

automaticky přeneseno i na další spoje. Dalším přínosem nové trati by byl vznik nových

vlakových zastávek na území Pardubic.

Ačkoliv je stavba Ostřešanské spojky navázán na dlouhodobě plánovanou rekonstrukci

vlakového nádraží v Pardubicích a podle mého názoru by měla pozitivní vliv i na cesto-

vání na sever od Pardubic, cena nové tratě je pravděpodobně příliš vysoká na to, abychom

se její realizace dočkali v nejbližší době.

Co se týče vodní dopravy, hlavním projektem zůstává splavnění Labe. V současnosti je v

plánu vybudování asi tři kilometry dlouhého kanálu, který by obešel chráněnou oblast

Labské hrčáky a jez v Přelouči. Díky tomu by se splavnost Labe zvýšila o 24 km až do

Pardubic. Ovšem cena nového kanálu je ve srovnání s jeho užitkem takřka nesmyslná.

Vodní doprava je v České republice v oblasti přepravy nákladů zastíněna dopravou že-

lezniční a nejsou pro ni ani dostatečně dobré podmínky. Navíc jsou v Pardubicích jiné,

důležitější projekty z oblasti dopravy, které jsou potřebnější i přínosnější. To si zřejmě
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uvědomuje i vedení města a Pardubický kraj a proto je projekt splavnění Labe i po 20ti

letech plánování stále odkládán na neurčito.

Poslední částí pardubické infrastruktury je letecká doprava. V letošním roce byl dobudo-

ván letištní terminál Jana Kašpara, který přinesl značné výhody pro město Pardubice.

Toto rozšíření pozvedlo konkurenceschopnost v porovnání s ostatními regionálními le-

tišti a především rozvoje charterových letů, pravidelné letecké osobní dopravy a značný

nárůst klientely.

Pokud se tedy spoluprací města Pardubice, Pardubického kraje a státu podaří sehnat do-

statečné množství finančních prostředků na jejich realizaci, můžeme se v následujícím

desetiletí těšit nejen na spoustu uzavírek a omezení dopravy, ale konečně také vytouže-

ného cestování po krajském městě bez zbytečných průtahů.
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