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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Miloslav Seidl, PhD.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Anna VOKOLKOVÁ

DOPRAVNÍ OBSLUŽNOST VYBRANÉHO MĚSTA

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2017/2018

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Cíl práce uvedený v zadání je autorkou poněkud upraven (namísto rozboru hovoří o popisu).

Stanovená osnova práce je dodržena. Částečně nejsou respektovány vydané pokyny pro zpracování

závěrečné práce (chybí zadání, nadpis čestné prohlášení, nesprávné číslování stránek, změny

řádkování, nesprávné členění podkapitoly 1.4). V práci je využito poměrně velkého množství zdrojů,

jeden z nich je uvedený dvakrát, tři použité zdroje nejsou uvedeny v seznamu a naopak jeden z

uváděných zdrojů není identifikován v textu. Rozsah teoretické i praktické části je proporcionální.

Teoretická část vychází téměř výhradně z výběru textových celků z dostupné literatury, v některých

případech zkopírovaných i s chybami a nerespektováním autorství v předloze. Analytická část je

faktografickým výběrem údajů charakterizujících současnou dopravní situaci v Pardubicích. Mnohé

údaje však mají jen konstatující charakter bez vlastních závěrů z pohledu zaměření řešené práce.

Formální úprava obrázků a tabulek má drobné nedostatky, zejména nejsou vždy uváděny příslušné

jednotky používaných veličin. Úvodní SWOT analýza v těžiskové návrhové kapitole vychází podle

autorky z informací předcházejících kapitol, což platí jen částečně. Část definovaných problémů SWOT

analýzy je obecně platná, nepodložená argumenty specifickými pro řešenou lokalitu Pardubice.

Podstatnou část návrhů na řešení dopravní obslužnosti tvoří prezentace existujících projektů

informační formou, jen sporadicky doplněná vlastními postřehy a hodnocením. V poměrně obsáhlém

závěru je hodnocena prakticky pouze třetí kapitola, částečně i s kopírovanými pasážemi textu (např.

části textu ze strany 43). V celé práci se vyskytují komplikované i nesrozumitelné formulace, které

snižují hodnotu i obsahové náplně. Ojediněle jsou použity „familiární“ až lidové výrazy, menší

nepřesnosti jsou v odborné terminologii. Seznam zkratek je neúplný (identifikováno více jak deset

použitých zkratek neuvedených v seznamu). Cíle práce byly v zásadě splněny.

Při obhajobě požaduji vyjádření k těmto otázkám:

1. Vysvětlete konstatování „V rámci dopravní koordinace dochází ke garantovaným nevázanostem

mezi jednotlivými spoji na přestupních místech a k preferenci páteřní dopravy.“ (druhý odstavec na s.

12).

2. Uveďte argumenty, na základě kterých je ve SWOT analýze vyhodnocena optimální skladba a počet

vlakových spojů v Pardubicích.

25. srpna 2018

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis oponenta:
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